1

ỦY BAN NHÂN DÂN
 XÃ HƯNG ĐẠO

Số: 65 /BC - UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hưng Đạo, ngày 09 tháng 6 năm 2023

 BÁO CÁO
Quyết toán thu - chi ngân sách xã năm 2022

 (Trình kỳ họp thứ 5 HĐND xã khoá XXIII)

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25 tháng 6 năm 2015,
Căn cứ Quyết định số 4677/QĐ-UBND huyện Tứ Kỳ ngày 29/12/2022 về

việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội và dự toán thu chi ngân sách
xã, thị trấn năm 2022,

 Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-HĐND ngày 05/1/2023 của Hội đồng nhân
dân xã Hưng Đạo khóa 23, kỳ họp thứ 5 về tình hình thực hiện dự toán ngân
sách nhà nước năm 2022 và phân bổ dự toán ngân sách xã năm 2023.

Năm 2022 là năm đầu tiên thực hiện thời kỳ ổn đinh ngân sách giai đoạn
2022-2025. Tình hình kinh tế xã hội đang trên đà phục hồi sau dịch bệnh covid-
19. Dưới sự chỉ đao tập trung của Đảng ủy xã, HĐND xã, UBND xã, sự cố gắng
của các ban ngành đoàn thể, UBND xã Hưng Đạo đã cơ bản đảm bảo mục tiêu
phát triển kinh tế xã hội của xã.
 Sau một năm thực hiện thu, chi ngân sách xã, Ủy ban nhân dân xã báo cáo
số liệu quyết toán thu, chi ngân sách xã năm 2022 cụ thể như sau:

I. Về thu ngân sách địa phương:
Tổng thu ngân sách xã là: 10.008.904.780 đồng, bao gồm:
 1. Các khoản thu xã hưởng 100%: 200.548.755 đồng.
Trong đó:
Phí, lệ phí 26.198.000 đồng.
Thu từ quỹ đất công ích và hoa lợi công sản 173.638.200 đồng.
Thu khác 712.555 đồng.

 2. Các khoản thu phân chia theo tỷ lệ %: 627.592.308 đồng.
 Trong đó:
Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 209.557.675 đồng.
Lệ phí môn bài từ cá nhân, hộ kinh doanh 22.050.000 đồng.
Lệ phí trước bạ nhà đất 129.508.578 đồng.
Thu tiền sử dụng đất 88.320.000 đồng.
Thuế giá trị gia tăng 110.804.792 đồng.
Thuế thu nhập cá nhân 67.351.163 đồng.

 3. Thu chuyển nguồn: 441.668.717 đồng.

2

 4. Thu bổ sung ngân sách cấp trên:        8.739.095.000 đồng.
II.Về chi ngân sách địa phương:
 Tổng chi ngân sách địa phương: 10.008.904.780 đồng, bao gồm:
 1. Chi thường xuyên: 5.801.095.000 đồng.
Trong đó:

Chi quân sự 294.994.101 đồng.
Chi an ninh 99.230.400 đồng.
Chi văn hóa thông tin: 32.392.000 đồng.
Chi truyền thanh 91.963.000 đồng.
Chi thể dục thể thao 32.000.000 đồng.
Chi bảo vệ môi trường 74.266.400 đồng.
Chi hoạt động kinh tế 59.346.200 đồng.
Chi quản lý nhà nước: 2.651.610.493 đồng.
Chi hoạt động Đảng 817.584.206 đồng.
Chi hoạt động MTTQ VN 284.304.345 đồng.
Chi hoạt động hội phụ nữ 129.711.899 đồng.
Chi hoạt động hội Cựu chiến binh 111.910.800 đồng.
Chi hoạt động hội nông dân 100.093.988 đồng.
Chi  hoạt động các hội chính trị xã hội nghề

nghiệp
139.706.000 đồng.

Chi cho công tác xã hội: 744.748.000 đồng.
Chi chuyển nguồn ngân sách 569.489.780 đồng.

2. Chi đầu tư phát triển (XDCB): 3.638.320.000 đồng.
3. Chi chuyển nguồn:    569.489.780 đồng.
III. Cân đối thu - chi ngân sách theo quyết toán năm 2022:
- Tổng thu ngân sách xã: 10.008.904.780 đồng.
- Tổng chi ngân sách xã: 10.008.904.780 đồng.
(Số liệu quyết toán ngân sách nhà nước theo mẫu biểu kèm theo)
IV. Thu hộ - chi hộ :
- Thu hộ quỹ phòng chống thiên tai nộp về huyện: 24.080.000 đồng.
- Thu tiền phí chợ: 26.490.000 đồng.
- Chi hộ công thu thuế đất phi nông nghiệp năm 2021, 2022: 25.637.061

đồng.
- Chi thêm giờ quản lý đối tượng chính sách: 1.086.000 đồng.
- Chi tiền điện hộ nghèo: 23.268.000 đồng.
- Chi tiền điện hộ chính sách xã hội: 12.908.200 đồng
- Thu chi tiền quỹ thiện tâm tập đoàn Vingruop cho thương bệnh binh nặng

từ 81% trở lên: 60.000.000 đồng.
- Thu tiền gửi khác chuyển nguồn: 43.326.000 đồng.

3

V. Đánh giá chung:
1. Ưu điểm:
Việc giao dự toán và phân bộ dự toán thu chi ngân sách năm 2022 cho các

ngành đoàn thể đảm bảo kịp thời, đúng Luật NSNN năm 2015 tạo điều kiện cho
các ngành, các đoàn thể chủ động thực hiện ngay từ những tháng đầu năm 2022,
thực hiện công khai ngân sách nhà nước theo đúng thời gian quy định.

Một số chỉ tiêu về thu ngân sách nhà nước vượt mức so với Nghị quyết của
HĐND xã giao, một số chỉ tiêu đạt cao như: thu quỹ đất công ích, hoa lợi công sản,
Thu phạt, tịch thu khác theo quy định, thu lệ phí trước bạ nhà đất, thu thuế giá trị
gia tăng... các chính sách về thuế cũng như công tác cải cách thủ tục hành chính
trong lĩnh vực thuế đã tạo điều kiện thuận lợi, giảm chi phí và đạt hiệu quả cao, tạo
điều kiện cho các doanh nghiệp, hộ kinh doanh ổn định và phát triển sản xuất.

Các khoản chi thường xuyên của các ban ngành đoàn thể như tiền lương,
phụ cấp lương, các khoản trích nộp BHXH, BHYT, KPCĐ,.. được thanh toán
đảm bảo đúng thời gian và đều thực hiện thanh toán đầy đủ qua kho bạc nhà
nước bằng hình thức chuyển khoản, hạn chế rút tiền mặt về quỹ. Thực hiện
nguyên tắc dân chủ, công khai, minh bạch trọng quản lý và sử dụng ngân sách,
tài sản tiết kiệm điện nước, đèn chiếu sáng, văn phòng phẩm,..., tận dụng tối đa
việc chuyển văn bản qua hệ thống quản lý văn bản, thư điện tử, thực hiện tương
đối đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, đáp ứng kịp thời các nhiệm vụ chính trị, công
tác an sinh xã hội trên địa bàn như: chi hỗ trợ thiên tai, chi hỗ trợ an sinh xã hội
và chi đảm bảo xã hội,...

Việc mua sắm, sửa chữa, bảo dưỡng tài sản, trang thiết bị phục vụ công tác
cũng được các ngành chủ động bố trí ngay trong dự toán đầu năm, bảo đảm tiết
kiệm, hiệu quả và theo các căn cứ quy định về tiêu chuẩn, định mức, chế độ
quản lý và sử dụng tài sản nhà nước theo quy định.

Các ngành đã cơ bản bám sát vào dự toán giao đầu năm để thực hiện đảm bảo
cơ cấu chi ngân sách, chi đúng, chi đủ và kịp thời cho chế độ con người, đảm bảo
tiết kiệm, có hiệu quả chấp hành và thực hiện nghiêm Luật ngân sách nhà nước,
thực hành tiết kiệm chống lãng phí và quy chế chi tiêu nội bộ cơ quan đơn vị. Thực
hiện việc tiết kiệm chi thường xuyên năm 2022 để chi cải cách tiền lương.

2. Tồn tại hạn chế:
Một số khoản thu không đạt kế hoạch giao như thu tiền đất, thu đóng góp khác.
Hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và các hộ kinh doanh vẫn

còn gặp nhiều khó khăn, do vậy đã ảnh hưởng đến thu NSNN, việc khai thác
nguồn thu còn nhiều hạn chế, nhất là nguồn thu cân đối chi đầu tư xây dựng cơ
bản như thu tiền sử dụng đất,...

4

Tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản còn cao, nguồn kinh phí trả nợ gặp
nhiều khó khăn, đầu giá quyền sử dụng đất, xử lý xen kẹp dôi dư chưa đạt yêu
cầu đặt ra.

Các ngành đoàn thể chưa thực hiện tiết kiệm chống lãng phí dẫn đến phải
điều chỉnh dự toán, bổ sung kinh phí hoạt động.

Từ những hạn chế và khó khăn nêu trên, UBND xã yêu cầu các ban, ngành
đoàn thể sử dụng ngân sách nêu cao vai trò trách nhiệm, năng lực trong công tác
quản lý tài chính, ngân sách, quản lý tài sản công; các cơ quan, đơn vị tăng
cường công tác thanh tra, kiểm tra, thẩm định việc phân bổ dự toán, thực hiện dự
toán và quyết toán ngân sách. Kiên quyết thu hồi các khoản chi không đúng theo
chế độ quy định đồng thời hướng dẫn các đơn vị để công tác quản lý ngân sách
đi vào nề nếp.

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong quản lý và điều hành ngân sách và
mua sắm tài sản công; sử dụng dự phòng ngân sách và các khoản tiết kiệm chi
thường xuyên để thực hiện các khoản chi đột xuất. Có như vậy, việc thu chi
ngân sách những năm tiếp theo mới đảm bảo được các mục tiêu đề ra.

Trên đây là báo cáo quyết toán ngân sách xã năm 2022, UBND xã trình
HĐND xã xem xét quyết định./.
Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Phòng TC-KH huyện;
- Ban TVĐU xã;
- Các ông (bà) ĐB HĐND xã;
- Lưu TC-KT, VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

 Phạm Văn Tiến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-07-26T07:52:53+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Hưng Đạo<hungdao.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!